41. Drängt schon alles dieses sattsam zu der vermuthung hin, dafs wir es für alle besprechungen und mittheilungen von gothisch im 16n jahrh. (und alle fallen ziemlich um dieselbe zeit, 1568 R. Strein — 1569 Goropius Becanus, — 1597 B. Vulcanius — 1602 J. Gruter) wie mit einer und derselben urquelle (*codex argenteus*), so auch mit einem und demselben ursprünglichen berichterstatter zu thun haben, so bestärkt und bestätigt sich dieselbe immer mehr durch die wörtliche gleichheit der weiteren bemerkungen über die aussprache der einzeln gothischen laute bei B. Vulcanius und J. Gruter.

1. auch B. Vulcanius hat daher s. 35 *fraestabngai*.

2. das *ei* schreibt G. Becanus (§. 7) einmal als *i* (*wihnai*), vielleicht nur als druckfehler.

42. Man vergleiche selber:

Bonav. Vulcan.

X non habent, sed ejus loco RS utuntur. Obserua differentiam in ꝥ ter . i . ꝥ, et Λ i . L². In ꝥ, posterior tractus non aequat priorem

Caute etiam distantia inter Π et Π observanda. Π angustius est, Π laxius. Est autem codex scriptus literis capitalibus. nam in numeris est q paruum. Sermo Gothicus est Gallico temperatus. nam et genitiuis Latinis semper utitur, et a pro ad. In genere tamen germanissat.

Obserua autem et differentiam inter K et ꝥ. illud k . est . hoc r .

(s 13) *Z debet pronuciari quasi ts . vel sd ut nostri scribunt zo Collen². est enim duplex consona. Ita Ebraei Ezras scribunt sed Esdras vertunt Et Zorobabel scribendum est, sed Tsorobabel legendum, ne in sonum s . degeneret.*

(s. 48) *Ubi notandum est apud Graecos more Graecorum γ ante γ sonare ut r, eodemque a Gothicis quo a Graecis modo scribi.*

Jan. Gruter.

X non habent, sed eius loco RS . utuntur. Observanda est differentia inter ꝥ et Λ, quod in a prior pes longior sed deorsum missus, in l vero pares sunt.

Caute etiam — —

observa differentiam inter K et ꝥ, illud est k, istud r.

Γ capitalis g est, hinc abbreviatum Γ̄ϘS, id est Godts, et Γ̄Ϙ, Godt.

XS, IS Christus Jesus².

Z pronuciari debet ut ds vel sd ut Zorobabel, EZꝥAS. Tsorobabel Esdras. haec Lectori sufficiant.

ꝥΛ Diphthong. pronuntiat ut e⁴. ex more Graecorum Γ ante Γ pronuntiat ut n, item Γ ante K.

1. und doch hat B. Vulcanius s. 31 $\Psi\Omega\Phi\Lambda\Omega\Lambda$ $\text{K}\text{R}\text{A}\text{H}$ (s. 32 *thiu thidol | kran*), was Megiser (§. 9) wiederholte.

2. man erinnere sich an 1 §. 2 oben.

3. siehe §. 3. 49.

4. vergl. 1 §. 4 oben.

43. Wir fragen zunächst, woher sind die beiden namen Zorobabel und Ezras genommen, von denen Gruter (Mercator) den letzten sogar gothisch schreibt, obschon vielleicht $\alpha\iota\upsilon\beta\alpha\lambda\varsigma$ zu erwarten gewesen wäre, wie auch wohl $\alpha\iota\upsilon\beta\alpha\lambda\eta$ in Matth. 1, 3. während nun Zorobabel (*Zaúrúbabél* oder *Zaúrúbabáil*) nur aus Matth. 1, 12. 13 (oder Luk. 3, 27) sich darbot¹, konnte $\alpha\iota\upsilon\beta\alpha\lambda(\varsigma)$, wenn nicht jenes $\epsilon\zeta\beta\alpha\eta$ gemeint sein sollte, doch nur aus dem alten bunde entnommen werden. dieser aber war schwerlich beim silbernen codex, der stets als *quatuor Evangeliorum* (§. 35) bezeichnet worden ist.